

Lægelig uddannelse

Uddannelsen til speciallæge i kardiologi udgøres af den 1-årige kliniske basisuddannelse (KBU) efterfulgt af speciallægeuddannelsen. Sidstnævnte består af en 1-årig introduktionsansættelse (som er fælles for alle interne medicinske specialer) samt hoveduddannelsesforløbet (HU).

Vi har på afdeling B – som frem til efteråret 2014 er fordelt på 2 matrikler (Tage Hansensgade og Brendstrupgaardsvej) - ialt 11 introduktionsstillinger, hvortil kommer et antal uklassificerede reservelægestillinger. Læger, som besætter disse stillinger, udgør forvagtsslaget.

Afdeling B har derudover 14 hoveduddannelsesstillinger (HU-stillinger). Disse stillinger er kombinationsstillinger, som udgøres af 2-3 år på funktionsbærende enhed (Herning, Viborg, Randers, Silkeborg eller Horsens) efterfulgt af 2-3 år på afdeling B, hvor lægen fungerer som 1.reservelæge i bagvagtsslaget.

Der foreligger en af Sundhedsstyrelsen godkendt målbeskrivelse for specialet, som ganske nøje specificerer de kompetencer, der skal erhverves under uddannelsen til kardiolog. Den enkelte uddannelsessøgende læge skal under uddannelsen have attesteret erhvervelsen af de enkelte kompetencer i sin logbog, som er det dokument, der tjener til dokumentation for sufficient gennemført uddannelse.

Afdelingen tilbyder udover læring gennem deltagelse i det daglige kliniske arbejde, et bredt udvalg af formaliseret undervisning, som er skematisk fastlagt:

- Tirsdage: Bedside undervisning** for medicinske studenter fra 9.00 - 9.30. Reservelæger underviser med supervision fra vejleder (eller anden mere erfarne kollega).
- Torsdage: 8.10 – 8.30.** Undervisning ved morgenkonference for reservelæger og 1.reservelæger. Udvalgte emner af kardiologisk eller intern medicinsk interesse. Undervisning kan evt. tilrettelægges i samråd med vejleder eller anden senior kollega. Plan for ét semester ad gangen ophænges i konferencerummet.
- Torsdage: Ekko-undervisning.** Undervisningen foregår torsdag fra 8.30 - 9.00. Reservelæger/1.reservelæger har på skift ansvaret for, at finde en egnet patient dagen før. Underviser er typisk ambulatorietilknyttet afdelingslæge. Yngre læge annoncerer ekkoundervisningen til morgenkonferencen.
- Fredage: EKG-kvarter.** Reservelægen (evt. i samråd med elektrofysiologisk speciallæge) finder 1 – 2 EKG'er. Reservelægen fremlægger EKG'erne til undervisningen.
- Fredage: Bedside undervisning.** Reservelægen finder en egnet patient og et afgrænset område/problemstilling, der skal drøftes. Emnet er klinisk undervisning, dvs. objektiv us., blodprøver og andet paraklinik. Der lægges en plan for patientens videre behandling og undervisningen fungerer således som stuegang for den pågældende patient. Medicinstuderende deltager. Undervisningen superviseres/ledes af speciallæge fra det relevante fagområde. Reservelægen annoncerer bedside undervisningen til morgenkonferencen.

Der udsendes hver måned et skema, hvoraf den samlede undervisning fremgår.

Den uddannelsessøgende skal løbende i samarbejde med sin hovedvejleder på afdelingen planlægge uddannelsesforløbet. Den uddannelsesansvarlige overlæge har det overordnede ansvar for, at uddannelsesmiljøet på afdelingen er i orden. Den universitetsansatte postgraduate kliniske lektor i kardiologi har til opgave at varetage den overordnede koordinerende uddannelsesfunktion i regionen.

I uddannelsesforløbet indgår en række obligatoriske kurser, både generelle og specialespecifikke. Mange af overlægerne på afdelingen fungerer som undervisere og delkursusledere på de enkelte kurser.

Fremover vil der årligt blive uddannet ca. 4-5 nye speciallæger fra vores afdeling.

Uddannelsesansvarlig speciallæge
Susanne Aagaard

Læs mere om uddannelsen og uddannelsesprogrammer for introduktionslæger og hoveduddannelseslæger:

www.videreuddannelsen-nord.dk

www.sst.dk

www.cardio.dk